
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

CNPJ. 04.557.534/0001-74 
GABINTE DA PRESIDENTA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. Justo Chermont, nº 257, Centro, CEP: 68.600-000 Bragança-PA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019012802-CMB 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-CMB 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
COPA E COZINHA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE BRAGANÇA. 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Bragança, Estado do Pará, no uso de 

suas atribuições Legais e,  
Considerando a necessidade de Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, 

Descartáveis e Copa e Cozinha, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Bragança, conforme Termo de Referência em apenso aos autos; 

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente e a existência de saldo 
orçamentário conforme atestado pelo setor competente;  

Considerando a proposta comercial e demais documentos do contratado em 
apenso aos autos; 

Resolve: 
I – Homologar o procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 

002/2019-CMB, cujo objeto versa sobre a Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, 

Descartáveis e Copa e Cozinha, conforme Parecer Técnico e Jurídico em apenso aos 

autos que orientam pela contratação, com fundamento na Lei Federal n°. 10.520/2002 e 

Decreto Federal n°. 3.555/2000, bem como, pela Lei Complementar n°. 123/2006 alterada 

pela LC nº 147/2014, aplicando-se, subsidiariamente, as disposições da Lei Federal nº. 

8.666/93 e posteriores alterações, determinando a contratação com as empresas: L DE 

SOUSA BACELAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.300.959/0001-76, 

vencedora dos itens nº 2, 3, 4, 5, 12, 15, 21, 24, 28, 30, 31, 32, 35, 41, 46, 49, 53, 57, 60 

e 73, com o valor total R$ 24.027,90 (Vinte e Quatro Mil, Vinte e Sete Reais e Noventa 

Centavos), COMERCIO BANDEIRA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

19.451.221/0001-04, vencedora dos itens nº 1, 10, 7, 11, 13, 16, 18,19, 20, 22, 23, 26, 27, 

29, 34, 39, 45, 47, 48, 50, 68, 51, 54, 56, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 72 e 74, 

com o valor total R$ 49.124,15 (quarenta e nove mil, cento e vinte e quatro reais e quinze 

centavos) e RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 14.846.237/0001-00, vencedora dos itens nº 6, 8, 9, 17, 36, 37, 40, 42, 43, 44, 

59, 68 e 70, com o valor total R$ 24.934,00 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Trinta e 

Quatro Reais); 

II – Determinar ao setor competente que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 Bragança, 12 de março de 2019. 

 
 

Charles Williams Lobato de Oliveira 
Presidente da Câmara 


		2019-03-12T12:08:41-0300
	CHARLES WILLIAMS LOBATO DE OLIVEIRA:37071270287




